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Úvod

V předkládané práci se zaměřuji na některé aspekty nabývání vlastnického

práva od neoprávněného v kontextu nového soukromoprávního kodexu (NOZ), a

to především s akcentem na věci, které nejsou předmětem evidence veřejných

seznamů. Na předmětné téma, byť v obecnější rovině, jsem již publikoval svou

diplomovou práci
1
, následující práce tak vychází z některých obecných

východisek tam formulovaných, zaměřuje se však již na specifičtější hlediska

traktované problematiky. V některých případech též precizuje a především

prohlubuje některé tam nastíněné myšlenky. Použité pasáže z diplomové práce

zde tak zpravidla slouží jako obecný teoretický základ mající cíl uvést čtenáře do

problematiky nabývání od neoprávněného a vytvářející nezbytný podklad pro

formulování odpovědí na stanovené výzkumné otázky (viz dále). Cílem práce

však není podat vyčerpávající výklad zahrnující všechna myslitelná témata s touto

materií související, včetně komplexního historického, vývojového exkurzu, nýbrž

se zabývat vybranými aspekty platné a účinné úpravy, poukázat na některá

nejasná místa této úpravy, která by v aplikační praxi mohla činit potíže, představit

a zhodnotit relevantní odborná stanoviska a v neposlední řadě též prezentovat

vlastní, argumentačně podložené názory.

Právní úprava nabývání od neoprávněného s osobní působnosti ve vztahu

ke všem subjektům soukromoprávních vztahů a též obecně k široké škále

kategorií věcí (např. nejenom k věcem zapsaným ve veřejném seznamu, ale i těm

nezapsaným) byla v českém právním řádu zakotvena přijetím NOZ k okamžiku

jeho účinnosti, jež nastala 1. ledna 2014. Lze tak shledat, že touto nově pojímanou

koncepcí došlo k odstranění předchozí dichotomie občanskoprávního a

obchodněprávního pojetí nabývání od neoprávněného. Zatímco totiž úprava v OZ

mimo několika málo zákonem předvídaných situací (nabytí od nepravého dědice,

nabytí vlastnického práva při prodeji nevyzvednuté věci zhotovitelem atd.) nabytí

od neoprávněného nepřipouštěla, ObchZ tento vznik vlastnického práva naopak

předpokládal v rámci úpravy kupní smlouvy.
2

1
DOŘIČÁK, Lukáš. Střet ochrany vlastnického práva a dobré víry při nabývání věcí nezapsaných

ve veřejném seznamu. Nový Jičín, 2016. 103 s. Diplomová práce. Univerzita Palackého, Právnická

fakulta, Katedra soukromého práva a civilního procesu. Vedoucí práce Petr Bezouška.
2
Výčet případů nabytí od neoprávněného v kontextu OZ i ObchZ podává např. Petr, srov. PETR,

Bohuslav. Zásada „nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet“ a problematika

nabývání od nevlastníka. Právní rozhledy, 2012, roč. 20, č. 20, s. 696.
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Smyslem tohoto institutu je v odůvodněných situacích zhojit nedostatek

převodcova vlastnického práva (resp. dílčího vlastnického oprávnění – ius

disponendi)
3
, umožnit tímto nabyvateli jsoucímu v dobré víře nabýt vlastnické

právo i přes tento nedostatek, a to bez ohledu na to, zda je převod
4
vlastnického

práva činěn na základě kupní, darovací nebo směnné smlouvy či jiného platného

právního titulu a zda je realizován mezi podnikateli či nikoliv. Lze tak

konstatovat, že normotvůrce při řešení střetu zásad
5
ochrany subjektivní dobré

víry a ochrany vlastnického práva „stojících v tomto smyslu v protikladu a

usilujících nalézt v určitém historickém kontextu míru svého uplatnění“ nachází

kompromis ve výraznější ochraně dobré víry v porovnání s předchozím stavem.
6

Jelikož takto rozsáhle upravena materie představuje pro český právní řád

novum, jedná se přirozeně o aktuální a mezi odbornou veřejnosti hodně

rozebírané téma. Soudím však, že na některé související otázky doposud nebyly

nalezeny uspokojivé doktrinální odpovědi, proto si tato práce klade za cíl přispět

některými náměty a vlastními vklady do vedené odborné diskuse. Předložená

práce se tak neomezuje pouze na přejímání názorů již právní doktrínou vyřčených,

nýbrž se vůči těmto publikovaným stanoviskům mnohdy vymezuje a usiluje též o

poskytnutí jiných možných úhlů pohledu při nazírání na dílčí aspekty vykládané

problematiky. Vytyčeným cílem je tak analyzovat a zodpovědět především

následující výzkumné otázky:

(i) K jakému přesnému okamžiku se v jednotlivých klauzulích posuzuje

potenciální dobrověrnost nabyvatelova postavení?

(ii) K jakému okamžiku nabyvateli vzniká vlastnické právo k převáděné

věci, doprovázejí-li získání věci rozličné průvodní okolnosti

jednotlivých skutkových podstat?

(iii) Jaké obecné a speciální podmínky jednotlivých klauzulí musí být

splněny, aby mohlo dojít k nabytí od neoprávněného?

3
Srov. poznámky v kapitole 1.3 této práce.

4
Pro zjednodušení výkladu je v této práci v souvislosti s nabytím od neoprávněného užíváno

pojmenování “převod”, byť tento termín společně s pojmem „přechod“ spadá pod kategorii

derivativního nabývání vlastnického práva, přičemž nabytí od neoprávněného představuje

originární způsob nabytí (o tom však blíže v kapitole 1.2 této práce).
5
V této práci je používán termín “právní zásada“ a „právní princip“ promiscue.

6
HURDÍK, Jan; LAVICKÝ, Petr. Systém zásad soukromého práva. 1. vydání. Brno : Masarykova

univerzita, 2010, s. 171.
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(iv) Panují ve vztahu k nabývání od neoprávněného určitá specifika co do

posuzování dobré víry, jsou-li nabyvateli manželé, osoby usilující o

vznik spoluvlastnictví k věci či právnická osoba? A jakým způsobem se

zvažuje dobrá víra, je-li nabyvatel zastoupen, a to na základě přímého

či nepřímého zastoupení?

(v) Jakou roli hraje podmínka úplatnosti v jednotlivých skutkových

podstatách nabytí od neoprávněného? Lze racionálně ospravedlnit, že

některé klauzule umožňují též bezúplatné nabytí?

(vi) Je věcná působnost jednotlivých skutkových podstat upravena

adekvátně či v některých případech existují důvody pro rozšíření či

naopak zúžení jejich dosahu oproti stavu vyplývajícímu z jazykového

výkladu těchto ustanovení?

(vii) Může nabyvatel věci zapsané ve veřejném seznamu nabýt vlastnické

právo podle § 1111 NOZ, získal-li takovou věc lukrativně, pročež se

neuplatní úprava materiální publicity veřejných seznamů?

(viii) Vyžaduje se pro účely ustanovení § 1109 písm. b) a § 1110 NOZ, aby

převodce – podnikatel disponoval příslušným podnikatelským

oprávněním k tomu, aby realizovalo nabytí od neoprávněného podle

těchto ustanovení?

Za účelem dosažení cílů práce a zodpovězení výše uvedených

výzkumných otázek jsou užívány metody analýzy a syntézy, dále též abstrakce,

indukce a dedukce. Kromě interpretačních metod byl užit taktéž komparativní

přístup, a to především s polskou právní úpravou, v níž můžeme spatřovat některé

obdobné právní konstrukce jako v té české (např. odklad nabytí vlastnického

práva k některým věcem nedobrovolně pozbytým
7
vlastníkem k okamžiku

uplynutí určité časové periody), což naskýtá možnost nahlížet na některé aspekty

české úpravy ve světle stanovisek polské právní vědy a judikatorní praxe.

7
Tento pojem bude pro účely této práce používán souhrnně pro věci ztracené či svémocně odňaté

(§ 1110 NOZ) či pozbyté ztrátou či činem povahy úmyslného trestného činu (§ 1111 NOZ). Byť

pro úplnost je nutné uvést, že označení “nedobrovolně pozbyté věci” není zcela přiléhavé, neboť i

pokud byla věc vylákána lstí, je vlastníkova vůle k vydání věci zpravidla svobodná, byť projevená

na základě představy, která nekoresponduje se skutečnosti (byla však vydána dobrovolně), přesto

ji mnohdy můžeme podřadit pod “pozbytí činem povahy úmyslného trestného činu” (podvod), i

takové pozbytí věci je zde však pro zjednodušení označováno jako “nedobrovolné pozbytí”. Srov.

TÉGL, Petr; ZAJÍC, Jaromír. Způsob, jakým věc opustila sféru vlivu vlastníka, jako kritérium


[…]


nemusí být pro realizaci dobrověrného nabytí naplněn.

Zaměřoval jsem se též na nalezení okamžiku vzniku vlastnického práva při

nabývání od neoprávněného. Obecně platí, že tento následek nastává v okamžiku

splnění všech zákonných podmínek nabytí od neoprávněného (zpravidla účinnosti

smlouvy či jiný okamžik stanovený smlouvou či zákonem). Jde-li však o věci

nedobrovolně pozbyté nabývané za průvodních okolností § 1110 – 1111 NOZ,

dochází k vzniku vlastnického práva nabyvatele k okamžiku marného uplynutí

lhůty tří let od nedobrovolného pobytí. Takový následek pak nastává koncem dne,

který se svým označením shoduje se dnem, kdy došlo k odcizení či ztrátě věci (§

601 odst. 2 NOZ ve spojení s § 605 odst. 2 věta první NOZ). Nebude-li takový

den v posledním měsíci, dojde k tomuto následku uplynutím posledního dne

v tomto měsíci podle § 605 odst. 2 věta druhá NOZ. Přičemž připadne-li poslední

den lhůty na sobotu, neděli či svátek, nastane následek uplynutím nejblíže

následujícího pracovního dne.

Poslední kapitola byla věnována polské právní úpravě nabývání movitých

věcí od neoprávněného. Kromě obecností jsem se zabýval zodpovězením otázky,

jakými formami lze naplnit podmínku odevzdání věci, ale zaměřoval jsem se též

na stanovení okamžiku, v němž dochází ke vzniku vlastnického práva při

dobrověrném získání věci od neoprávněného.
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Résumé

The aim of this Thesis is to analyse, within the context of new Czech

private legislation, selected aspects of the acquisition of a property right from an

unauthorised person concerning the matters which are not registered in the public

list.

The first chapter deals with the introduction of a reader into the topic of

acquiring from an unauthorised person, whereas general theoretical principles the

institute is based on are drawn here. Subsequently, I build on these principles and

refer to them when formulating further consequential conclusions. The attention is

paid to the explanation of Nemo plus iuris principle, as the acquisition from an

unauthorised person represents an exception from the principle.

The originary/derivative nature of such acquisition of a property right is analysed

in the context of Czech legal regulation and the analysis of a terminological

advance in the comprehension of a transferor as an unauthorised person, not as a

non-owner, as compared to the previous condition is carried out. Last but not

least, the definition of an unauthorized person for purposes of the acquisition in

good faith is outlined as well.

The aim of the second chapter is to define general requirements of

acquisition from an unauthorised person which are joint for all merits Section

1109 – 1113 of the New Civil Code, and implied general presumptions (i.e.

eligible acquisition subject, valid legal acquisition title, acquirer´s good faith,

existence of various economic and legal identity of an acquirer and alienor) which

are analysed in detailed. In the context of the deduced condition of the valid legal

title, the attention is paid to the possibility of acquiring a property right from an

unauthorised person within insolvency and bankruptcy proceedings, which means

in cases when there is a limitation regarding the owner´s authorization to dispose

of the property. Furthermore, certain sub-aspects related to the good faith of a

transferee are analysed. This chapter deals with e.g. answering questions, to what

moment, in relation to what facts or from the point of view of what person the

good faith will be judged in particular clauses. The individual conceptions of good

faith will be introduced in relation to the subjective good faith and the question,

what role the corruptibility of a legal relation plays in relation to the assessment of

the acquirer´s good faith, will be answered.
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It also focuses on the matter whether there are certain specifics concerning

the assessment of good faith, if the transferees are husbands, persons seeking the

origin of co-ownership to a matter, legal person or cases when the transferee is

represented, based on a direct or indirect representation.

The third chapter follows up the previous chapter, whereas the chapter

deals with special conditions of the acquisition from an unauthorised person

which the particular clauses differentiate from each other (accession of collateral

circumstances of individual clauses, corruptibility of acquisition, fulfilment of the

material orientation of individual merits, vain elapse of a period to prove the

involuntary losing of an acquired matter). It also analyses the role of the condition

of corruptibility which the requirement exercises in particular clauses and the

answer to the question whether it is possible, in reasoned cases, to protect the

transferee who obtained the matter without paying the remuneration. The chapter

is also oriented toward the assessment whether the substantive scope of particular

clauses is regulated adequately or in some cases, there are reasons for extension or

reduction of their scope compared to the status arising from the linguistic

interpretation of such provisions. The reasons justifying the application also to

other types of matters than to matters affected by the given provisions from the

viewpoint of the linguistic interpretation will be identified in case of some merits.

The acquisition of matters unwillingly lost in the regime Section 1110-

1111 of the New Civil Code is subject to a critical investigation; especially with

regard to the newly entering requirement of futile expiry of the three-year period

when the owner of the transferred matter must not prove unwilling lose of the

matter.

The fourth chapter addresses other specific questions which are closely

connected to the acquisition from an unauthorised person. For the purposes of the

acquisition in good faith realised in the regime Section 1109 (b) of the New Civil

Code and Section 1110 of the New Civil Code, it is reviewed whether it is

required the transferee – businessman disposes of relevant business authorisation

or not. Increasing attention is given to the definition of the moment when the

acquisition in good faith happens in particular clauses and the consequences

which are inherently connected with the result. In addition to that, further cases of

the acquisition from an unauthorized person, as included in the New Civil Code,

and the specifics of acquisition of stolen cars especially from the viewpoint of

jurisdiction, no matter if the Czech or Polish jurisdiction, will be introduced too.
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The last chapter focuses on the Polish legal regulation of the acquisition

of moveable property from an unauthorised person. It introduces Polish

approaches to the assessment of good faith and fulfilment of request to hand over

the matter (traditio corporalis, constitutum possessorium, traditio brevi manu or

traditio longa manu), but also definition of the moment when the property right

origins.

The conclusion contains particular knowledge and opinions found and

declared in the previous chapters of the Thesis.