Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k
rigorózní práce Mgr. Lukáše Dořičáka

***„Nabytí vlastnického práva od neoprávněného
ve vztahu k věcem, které nejsou evidované ve veřejných seznamech“***

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 145 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 5 základních částí, dále do kapitol.

Autor, využívaje jako základního východiska svoji diplomovou práci, zvolil nepochybně aktuální téma. Pokud vytýčeným cílem – jak jej autor sám vymezil – *„nebylo podat vyčerpávající výklad zahrnující všechna myslitelná témata s touto materií související..... nýbrž se zabývat vybranými aspekty platné a účinné úpravy.....představit a zhodnotit relevantní odborná stanoviska a v neposlední řadě též prezentovat vlastní, argumentačně podložené závěry“*, pak mohu konstatovat, že se tohoto cíle podařilo dosáhnout. Z prezentovaného hlediska autor svojí prací zvolené téma zcela pokryl, zabývá se danou problematikou ze všech v úvahu přicházejících podstatných hledisek. Práci tedy mohu považovat za komplexní, vyčerpávající (samozřejmě až na některé zcela okrajové souvislosti) danou materií.

Z hlediska přístupu autora k tématu je třeba vysoce kladně hodnotit jeho práci při excerpici literatury a judikatury (i dalších zdrojů), které jsou vytěžovány z hlediska jejich závažnosti a obsahové významnosti v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor nadmíru elokventním způsobem (ctím autorskou licenci, nicméně takový způsob prezentace, dle mého soudu, poněkud komplikuje srozumitelnost sdělení - jeden příklad z mnoha: použitý termín „domnívaný účel“).

Po obsahové stránce práce zcela splňuje ambice. Výklad uvozuje interpretace základní zásady „Nemo plus iuris ad alienum transferre potest quam ipse habet“, resp. výjimky z ní. Jedná se o zcela nezbytný úvod do problematiky. Systematicky navazuje pojednání o obecných podmínkách, jež determinují možnost nabývání vlastnictví od neoprávněného. Kvituji, že nebyla opomenuta problematika nabytí vlastnického práva od neoprávněného v exekučním a insolvenčním řízení; nejde totiž o zanedbatelný a nevýznamný problém. Mezi nosné části práce lze zařadit explikaci generální klausule (§ 1111 OZ) a privilegované klausule (§ 1109 OZ). Logicky navazuje výklad „dalších souvisejících otázek“, který nemohl opomenout významné otázky spojené s nabýváním vlastnictví od neoprávněného při uplatnění

zásady superficies solo cedit, postavení osoby podnikatele jako neoprávněného převodce, problematiku uplatnění vindikační žaloby jako nabytí od neoprávněného. Komparace s polskou právní úpravou připomínaného institutu práci obohacuje a lze ji v detailech považovat za inspirativní.

Autor prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění podstatných poznatků pro dané téma a jejich písemné prezentace. V materii se velmi dobře orientuje, zná ji, je si při interpretaci jak příslušných předpisů, tak i judikatury, jistý, věcných nesprávností se nedopouští. Velice rovněž kvitují prezentaci vlastních (a zdůvodněných) názorů v případech konfrontace rozdílných doktrinálních stanovisek či v případech, kde taková stanoviska nejdou k dispozici; pozitivní (a žádoucí) jsou i úvahy de lege ferenda.

Z formálního hlediska je práce velmi dobře systematicky členěna, je vyvážená, autor každému z pojednávaných institutů věnuje odpovídající pozornost. Důsledně využívá právnické dikce a pojmosloví, v zásadě se vyvaroval beletristických manýr. Vytknout lze nedůslednou závěrečnou redakci textu (chybějící nebo naopak přebývající slova, vadné tvary slov, pokud jde o gramatiku, autor neumí, avšak používá přechodníky), pochybení nejsou masivní, leč je škoda, že jsou drobným stínem na jinak kvalitní práci.

Pozitivně hodnotím poznámkový aparát, který přispívá ke kladnému hodnocení práce. Citace pramenů doktrinálních i judiciálních odpovídá požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (viz pokyn děkana FPR č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011). Spíše naopak, možná by si nepatrnou výtku zasloužily některé snad nadbytečné odkazy; autor cituje prameny i tam, kde nic objeveného nepřinášejí a bez invence předpis spíše citují, než interpretují.

Závěr:

Rigorózní práce je velmi kvalitní monografií na dané téma a může sloužit nejen jako pouhá prolegomena, ale sama o sobě jako vhodný studijní materiál. Hodnotím ji jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Projevili-li autor erudici, argumentační a stylistickou schopnost, které práci naznačuje, lze se již nyní na disputaci opravdu těšit.

V Plzni dne 11. února 2019

JUDr. Alexander Šima
oponent